
SSK og Nordvestbadet 1970 – 1975
Strøtanker af i dag som daværende formand i de første 5 år efter bygningen af Nordvestbadet. Jeg beskrev 
allerede i 50-års jubilæumsbladet, i 1986, min ”aktivitetskalender”.

Som svømmevant og boende tæt ved Almindsø føltes det nærliggende at færdes og lære – ikke alene – sine 
3 børn kunsten efter på Vestre Søbad – tit med kuldegys og gåsehud til følge.

Mange i Silkeborg så dengang frem til de imponerende nye varmtvandsbassiner med store forventninger og 
til fremgang for SSK’s medlemmer og bedre trivsel.

Efter den pompøse indvielse 4. juli 1970, med taler, badutspring fra 10-meteren og mange tilskuere blev 
det hverdag igen. Nu skulle klubstrukturen og undervisningen på sæt og vis nyskabes helt fra grunden – i de 
nu givne, men uvante rammer.

Ingen klubfaciliteter forefandtes – KUN bademesterkabinen og et par ophængningsrammer ved indgangen. 
Rent pionerværk alt sammen. Ved en ihærdig indsats fra ”de garvede” forsøgtes at lave planer for 
mængden af svømmeinteresserede. Al begyndelse er svær; men det gled da – hen ad vejen. Alle ville gerne 
til, men vi var stramt begrænsede af stadsgartner Mortensen!

Kun 4 dage fra kl. 19.00 til 21.00. Hans vilje ske! Trænerne skulle opspores til de mange hold, som ku’ 
presses ind. Vandpolo og tårnspring ville blokere hele det store bassin og blev ret hurtigt fravalgt. 
Bygningsinspektør, Lisbergs præstige-10 m-tårn viste sig hundedyrt sammen med den ikke sagkyndige og 
snart utætte, dybe bassinkonstruktion. Dette kostede utrolige reparations- og vandspildssummer år efter 
år. Samme tårn var tillige en hindring for en eventuel overdækning – til sæsonforlængelse.

Da vi i 1971 spontant og sidenhen ganske gratis fik en ung, ihærdig træner, Manfred Zähringer, så kom der 
rigtigt gang i vore konkurrencesvømmere. Godt 3 måneders udetræning gav dog alt for lidt, så vi forsøgte 
med bus og bøvl at købe lidt ekstra vintertræning, først i Kjellerup, dernæst i Brædstrup og sidst i Ans. Store 
Silkeborg – ingen svømmehal!

Alt dette til trods – lykkedes det i de næste 3 år for Manfred at få SSK-svømmerne opad på resultatlisterne, 
rundt omkring i landet. Godt gået efter de spartanske forhold! Det var tillige min ”gulerod” til fortsat at  
spendere så megen tid på SSK-jobbet.

Ser jeg nu 35-40 år bagud, så blev Nordvestbadet et stort fremskridt for SSK og svømmeundervisningen for 
nye generationer.

Bedre endnu blev det med Højskolens svømmehal i 1976 og senere hele to svømmehaller i byen. SSK havde 
allerede i min formandstid langt, langt flere i Nordvestbadet, end de der kom i den offentlige åbningstid – 
og vores lærte noget.

Derfor er det ekstra bittert, hvis en følge af finanskrisen og især manglende budgetomhu forårsager at 
Silkeborg Kommune i panisk spareiver lukker Nordvestbadet udendørs og evt. senere Højskolens 
svømmehal ned.



At byens børn med flere sidenhen derved ikke får lært at svømme for at kunne færdes trygt i og ved vore 
mange søer er åbenbart en biting – dog ofte livsvigtig. Hvem får mon ansvaret, når det af den årsag går 
galt?

Med Jubi-hilsen

Bjørn Momsen

NB. Bjørn Momsen er nu pensioneret tandlæge og still going strong orienteringsløber, selv om han har 
rundet de 80 år. (red.)
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